
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di febbraio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la comunicazione di retrocessione al Comune prot. n. 2990 del 19.06.2015 presentata
dal Sig. Pisani Luciano nato a Parona il 27.10.1933 ed ivi residente in Vicolo Giuseppe
Mazzini n.1, relativa al loculo n. 86 fila IÎ –Lato Est –nel cimitero comunale, non occupato
-rep. n. 38 del 20.10.1975 e messo a disposizione del Comune;
VISTA la richiesta di concessione cimiteriale pervenuta in data 12.02.2018 prot. com. n. 952
inoltrata dalla Sig.ra Chirio Tiziana nata a Cassolnovo il 09.06.1961 e residente a Vigevano in
Via Cimitero Morsella n. 11, per il loculo medesimo, per la tumulazione della salma di Forti
Davide, figlio della richiedente;
RICHIAMATO il Regolamento Cimiteriale che prevede che a seguito di retrocessione al
concessionario viene corrisposto il 50% del costo del loculo applicato ai Paronesi;
DATO ATTO che spetta al concessionario o agli aventi titolo alla concessione, rinuncianti,
al rimborso della somma di che trattasi;
RITENUTO accogliere l’istanza di retrocessione in oggetto e di corrispondere al Sig. Pisani
Luciano la somma di € 775,00.= e la richiesta della nuova concessione del medesimo loculo
per la durata di anni 99 a favore della Sig.ra Chirio Tiziana;
RICHIAMATO il Regolamento Cimiteriale che prevede che a seguito di retrocessione al
concessionario viene corrisposto il 50% del costo del loculo applicato ai Paronesi;
DATO ATTO che spetta al concessionario o agli aventi titolo alla concessione, rinuncianti,
al rimborso della somma di che trattasi;
RITENUTO accogliere l’istanza di retrocessione in oggetto e di corrispondere al Sig. Pisani
Luciano la somma di € 775,00.= e la richiesta della nuova concessione del medesimo loculo a
favore della Sig.ra Chirio Tiziana;
DATO ATTO che:
la somma di € 2.066,00.= per la concessione del suddetto loculo alla Sig.ra Chirio Tiziana-

è da introitare al cap n. 870 unità di bilancio 3.01.03.01.003 -Bilancio per il triennio
2018/2020, competenza esercizio 2018, in fase di redazione;
la spesa di € 775,00.= per la retrocessione del suddetto loculo da parte del Sig. Pisani-

Luciano è da imputare al cap. 5550 unità di bilancio 12.09-1.04.02.05.999 -Bilancio per il
triennio 2018/2020, competenza esercizio 2018, in fase di redazione;

N.27
Data

16-02-2018

OGGETTO: RETROCESSIONE LOCULO
CIMITERIALE.    PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA



RICONOSCIUTA la competenza di questo ufficio all’assunzione dell’impegno della relativa
spesa oggetto di rimborso e alla successiva liquidazione;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 285 del 06.12.2017 è stato pubblicato il D.M. 29.11.2017
con il quale è stato differito al 28.02.2018 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione per il triennio 2018/2020 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell’art.
163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente
autorizzato sino a tale data;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 38 del 15.02.2018 è stato pubblicato il D.M. 09.02.2018 con
il quale è stato ulteriormente differito al 31.03.2018 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 da parte degli enti locali;
RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che: “Se il
bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del
fondo pluriennale vincolato”;
RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che: “Nel
caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti
ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare,
per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente”;
RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 163 del T.U.E.L il quale dispone che “nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativoc)
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti”

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 8 del 18.01.2017 relativa all’approvazione del
nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti
di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;



VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
VISTO il bilancio per il triennio 2018/2020 – competenza 2018, in fase di redazione;
VISTO l’esercizio provvisorio;
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

D E T E R M I N A
DI ACCETTARE, per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate, la1)
retrocessione al Comune da parte del Sig. Pisani Luciano nato a Parona il 27.10.1933
ed ivi residente in Vicolo Giuseppe Mazzini n. 1, del loculo n. 86 fila IÎ –Lato Est
–nel cimitero comunale –, non occupato –di cui alla concessione cimiteriale N.
d’ordine 38 in data 20.10.1975;
DI CONCEDERE il medesimo loculo in concessione alla Sig.ra Chirio Tiziana nata a2)
Cassolnovo il 09.06.1961 e residente a Vigevano in Via Cimitero Morsella n. 11 per il
loculo medesimo per la tumulazione della salma di Forti Davide, figlio della
richiedente, ad un costo di concessione pari ad € 2.066,00.=;
DI INTROITARE la somma di € 2.066,00.= al cap n. 870 unità di bilancio3)
3.01.03.01.003 -Bilancio per il triennio 2018/2020, competenza esercizio 2018, in fase
di redazione;
DI RIMBORSARE al Sig. Pisani Luciano la somma di euro 775,00.= pari al 50% del4)
costo attuale di concessione per loculi posti in IÎ fila, applicato ai Paronesi, dopo
l’approvazione del bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
DI IMPUTARE la spesa di Euro 775,00.= al cap. 5550 unità di bilancio5)
12.09-1.04.02.05.999 -Bilancio per il triennio 2018/2020, competenza esercizio 2018,
ad avvenuta approvazione del medesimo;
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Responsabile del6)
Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della
regolare esecuzione, della regolarità contabile, l’introito della suddetta somma,
l’attestazione di copertura finanziaria della spesa e la liquidazione in favore della
suddetta creditrice;
DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i,7)
ove applicabile.
La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE



in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 16-02-2018
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 16-02-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 16-02-2018

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


